» Nous entendons, au reste, par habits dis-
 tincts, soit qu'on les donne tels aux profès et
 aux novices, soit qu'on les bénisse à la profes-
 sion, ou qu'on fasse enfin autre chose par où
 l'habillement des profès et des novices soit dis-
 tingué. »

« Is quis monasterium ante quartum decimum
 annum ut monachus efficiatur ingreditur, nisi
 eo completo professionem faciat insequentem
 vel habitum religionis suscipiat qui dari profi-
 tentibus consuevit, seu professionem a se prius
 factam ratam expresse habeat, libere potest intra
 sequentem annum ad sæculum remeare. Quod
 si per totum sequentem annum in monasterio
 permanserit; ubi professorum et novitiorum sunt
 habitus indistincte, professionem per hoc fecisse,
 vel siquam prius fecerat, ratam habuisse vide-
 tur : nisi tanta indistinctio ibi habitus habeatur,
 quod et professi et novitii, ac etiam alii commu-
 nem vitam cum eis ducentes simili penitus ha-
 bitu induantur.

» Qui vero post quartum decimum annum
 habitum religionis assumpserit, per annum il-
 lum gestaverit, ex tunc religione assumpta præ-
 sumitur veraciter esse professus : ubi professi
 a novitiis dissimilitudine habitus minime dis-
 tinguatur etiamsi alii degentes cum eis similibus
 vestibus coutantur : quoniam cum jam hic ad
 discretionis annos pervenerit quid agat agnos-
 cit : et ideo susceptum discretionis tempore or-
 dinem (postquam hunc anni probaverit spatium)
 intelligitur firmiter approbasse. Secus autem in
 illo qui ante discretionis annos habitum induit
 regularem ; cum eorum quæ tunc agit plenum
 non habeat intellectum.

» Distinctos quoque seu dissimiles intelli-
 gimus esse habitus, sive novitiis sive professis
 dissimiles vestes dentur : sive benedicantur cum
 profitentibus conceduntur, sive etiam aliquid
 aliud fiat per quod novitiorum a professorum
 habitus discernatur. » (*Cap. 1, de Regul., in 6°.*)

Tel était l'usage des professions tacites au
 temps de Boniface VIII, qui nous en apprend
 ainsi la forme. Nous avons été bien aise de rap-
 porter son règlement dans toute sa teneur, et de
 l'éclaircir même par une version ; car il est as-
 sez obscur par lui-même. Il ne paraît point
 qu'il ait été changé, encore moins révoqué par
 une constitution plus nouvelle. Le concile de
 Trente ne l'autorise point expressément, mais

ne l'abroge point non plus. De son silence on a conclu qu'il n'avait point improuvé les anciens usages en matière de profession, car ce qu'il dit de l'âge des novices et de la nécessité de leur probation, ne touche point à l'engagement des professions tacites, en tant qu'elles sont faites à l'âge et après les épreuves requises. C'est aussi dans ce sens que les canonistes en ont parlé ¹.